

SERVIÇO: Contratação de empresa de engenharia civil para construção de creche pré-escola tipo 2 - padrão FNDE no distrito de Delmiro Gouveia no município de Pires Ferreira/CE
 PREFEITURA: PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRES FERREIRA
 MODALIDADE: CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N° CE/080324.01/SME

EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS: 08(OITO) MESES

VALIDADE DA PROPOSTA: O prazo de validade da proposta não será inferior a 90 (noventa) dias, a contar da data de sua apresentação.

DATA LICITAÇÃO: 30 DE ABRIL DE 2024



ORÇAMENTO - CURVA ABC DE SERVIÇOS

| CÓDIGO | DESCRIÇÃO | FONTE | TIPO | UNIDADE | QUANTIDADE | PREÇO UNITÁRIO | PREÇO TOTAL | % | ACUMUL. % | CL |
|--------|---|---------|---------|---------|------------|----------------|----------------|--------|-----------|----|
| S12734 | Telhamento com telha em aço galvanizado, dupla, trapezoidal, com preenchimento PIR 50mm, pré-pintada, TP40 - 2 x 0,43mm, Kingspan- Isoeste ou similar | ORSE | Serviço | m2 | 850,66 | R\$ 476,69 | R\$ 405.501,12 | 14,55% | 14,55% | A |
| 100378 | FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO DE TESSOURA (INTEIRA OU MEIA) EM AÇO, VÃOS MAIORES QUE 6,0 M E MENORES QUE 12,0 M, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019 | SINAPI | Serviço | KG | 10.574,52 | R\$ 12,99 | R\$ 137.363,01 | 4,93% | 19,48% | A |
| S12704 | Piso vinílico em manita, condutivo, dim. 2,0 x 23,00m, e = 2mm, ref. IQ TORO SC, da Tarkett ou similar - fornecimento e instalação, exclusive regularização do piso | ORSE | Serviço | m2 | 216,53 | R\$ 623,82 | R\$ 135.075,74 | 4,85% | 24,33% | A |
| 87535 | EMBOÇO, PARA REBENTIMENTO DE CERÂMICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADO MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, PARA AMBIENTE COM ÁREA MAIOR QUE 10M2, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014 | SINAPI | Serviço | M2 | 1.589,78 | R\$ 42,25 | R\$ 67.168,20 | 2,41% | 26,74% | A |
| 100702 | PORTA DE CORRER DE ALUMÍNIO, COM DUAS FOLHAS PARA VIDRO, INCLUSO VIDRO LISO INCOLOR, FECHADURA E PUXADOR, SEM ALIZAR. AF_12/2019 | SINAPI | Serviço | M2 | 83,48 | R\$ 778,23 | R\$ 64.966,64 | 2,33% | 29,07% | A |
| 94569 | JANELA DE ALUMÍNIO TIPO MAXIM-AR, COM VIDROS, BATENTE E FERRAGENS, EXCLUSIVE ALIZAR, ACABAMENTO E CONTRAMARCO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019 | SINAPI | Serviço | M2 | 55,65 | R\$ 1.163,32 | R\$ 64.738,76 | 2,32% | 31,39% | A |
| 87792 | EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS CEGOS DE FACHADA (SEM PRESENÇA DE VÃOS), ESPESSURA DE 25 MM. AF_08/2022 | SINAPI | Serviço | M2 | 1.077,87 | R\$ 48,92 | R\$ 52.729,40 | 1,89% | 33,28% | A |
| 87491 | ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA VERTICAL DE 14X19X39CM (ESPESSURA 14CM) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6M² COM VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_06/2014 | SINAPI | Serviço | M2 | 627,06 | R\$ 80,19 | R\$ 50.283,94 | 1,80% | 35,09% | A |
| 96132 | APLICAÇÃO MANUAL DE MASSA ACRÍLICA EM PANOS DE FACHADA SEM PRESENÇA DE VÃOS, DE EDIFÍCIOS DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS, DUAS DEMÃOS. AF_05/2017 | SINAPI | Serviço | M2 | 2.200,69 | R\$ 21,46 | R\$ 47.226,81 | 1,69% | 36,78% | A |
| 87543 | MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA OU CERÂMICA, ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA, PREPARO MECÂNICO, APLICADO COM EQUIPAMENTO DE MISTURA E PROJEÇÃO DE 1,5 M3/H EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 5MM, SEM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014 | SINAPI | Serviço | M2 | 1.024,77 | R\$ 40,92 | R\$ 41.933,59 | 1,50% | 38,29% | A |
| 94996 | EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 10 CM, ARMADO. AF_07/2016 | SINAPI | Serviço | M2 | 272,18 | R\$ 148,88 | R\$ 40.522,16 | 1,45% | 39,74% | A |
| C4294 | FORRO DE GESSO ACARTONADO ESTRUTURADO - FORNECIMENTO E MONTAGEM | SEINFRA | Serviço | M2 | 438,37 | R\$ 90,26 | R\$ 39.567,28 | 1,42% | 41,16% | A |
| C4479 | FORRO ACÚSTICO EM PLACAS DE FIBRA MINERAL C/PERFIL "T" EM AÇO - FORNECIMENTO E MONTAGEM | SEINFRA | Serviço | M2 | 259,43 | R\$ 151,29 | R\$ 39.249,16 | 1,41% | 42,57% | A |
| S03548 | Almbrado com tela de arame galvanizado fio 12 bwg, malha 2", revestido em pvc, fixada com tubos de aço galvanizado 2", formando quadros de 2,00 x 1,00 m, exceto mureta | ORSE | Serviço | m2 | 71,89 | R\$ 530,00 | R\$ 38.101,70 | 1,37% | 43,93% | A |
| C4068 | BANCADA DE GRANITO CINZA E=2cm | SEINFRA | Serviço | M2 | 69,85 | R\$ 520,42 | R\$ 36.351,34 | 1,30% | 45,24% | A |
| 87273 | REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 33X45 CM APLICADAS NA ALTURA INTEIRA DAS PAREDES. BRANCA | SINAPI | Serviço | M2 | 456,39 | R\$ 78,97 | R\$ 36.041,12 | 1,29% | 46,53% | A |

SERVIÇO: Contratação de empresa de engenharia civil para construção de creche pré-escola tipo 2 - padrão FNDE no distrito de Delmiro Gouveia no município de Pires Ferreira/CE

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRES FERREIRA

MODALIDADE: CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N° CE/080324.01/SME

EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS: 08(OITO) MESES

VALIDADE DA PROPOSTA: O prazo de validade da proposta não será inferior a 90 (noventa) dias, a contar da data de sua apresentação.

DATA LICITAÇÃO: 30 DE ABRIL DE 2024



ORÇAMENTO - CURVA ABC DE SERVIÇOS

| CÓDIGO | DESCRIÇÃO | FONTE | TIPO | UNIDADE | QUANTIDADE | PREÇO UNITÁRIO | PREÇO TOTAL | % | ACUMUL. % | CL |
|--------|--|---------|----------|---------|------------|----------------|---------------|-------|-----------|----|
| 87489 | ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA VERTICAL DE 9X19X39CM (ESPESSURA 9CM) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6M² COM VÁOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_06/2014 | SINAPI | Serviço | M2 | 572,77 | R\$ 59,64 | R\$ 34.160,00 | 1,23% | 47,76% | A |
| 96536 | FORMA DE MADEIRA EM TABUAS PARA FUNDAÇÕES COM REAPROVEITAMENTO | SINAPI | Serviço | M2 | 349,55 | R\$ 94,76 | R\$ 33.123,36 | 1,19% | 48,95% | A |
| 92479 | MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÓRMA DE VIGA, ESCORAMENTO COM GARFO DE MADEIRA, PE-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA PLASTIFICADA, 18 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020 | SINAPI | Serviço | M2 | 344,10 | R\$ 91,17 | R\$ 31.371,60 | 1,13% | 50,07% | B |
| 94968 | LASTRO DE CONCRETO NÃO- ESTRUTURAAL ESPESSURA 7 CM COM IMPERMEABILIZANTE - ENTRE BALDRAMES | SINAPI | Serviço | M3 | 55,45 | R\$ 535,36 | R\$ 29.685,71 | 1,07% | 51,14% | B |
| 18356 | CHAPA GALVANIZADA PERFORADA DE 2mm COM PINTURA ELETROSTÁTICA | SEINFRA | Material | M2 | 116,76 | R\$ 253,58 | R\$ 29.608,00 | 1,06% | 52,20% | B |
| 91926 | CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023 | SINAPI | Serviço | M | 5.871,30 | R\$ 4,97 | R\$ 29.180,36 | 1,05% | 53,25% | B |
| 92995 | CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 150 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA DISTRIBUIÇÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015 | SINAPI | Serviço | M | 159,80 | R\$ 174,33 | R\$ 27.857,93 | 1,00% | 54,25% | B |
| 93207 | BARRACAÇÃO PAAR ESCRITORIO DE OBRA PORTE PEQUENO S= 20,00M² | SINAPI | Serviço | M2 | 20,00 | R\$ 1.391,03 | R\$ 27.820,60 | 1,00% | 55,24% | B |
| 88489 | PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023 | SINAPI | Serviço | M2 | 2.099,06 | R\$ 12,71 | R\$ 26.679,05 | 0,96% | 56,20% | B |
| S12829 | Reservatório metálico em chapa de aço carbono ASTM A-36/tipo Tubular (diam. 1,47m h= 7,60m), Cap.12.000L c/ pint. int. proteção epóxi poliâmidia 150 a 180 micras e ext. esmalt. sinté. anti-corros. alta quali. 130 a 180 micras- Fornecimento e instalado | ORSE | Serviço | un | 1,00 | R\$ 26.156,17 | R\$ 26.156,17 | 0,94% | 57,14% | B |
| 93358 | ESCAVAÇÃO MECANIZADA COM PREVISÃO DE FORMA | SINAPI | Serviço | M3 | 269,91 | R\$ 96,68 | R\$ 26.094,90 | 0,94% | 58,08% | B |
| 92989 | CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 70 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA DISTRIBUIÇÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015 | SINAPI | Serviço | M | 282,80 | R\$ 87,92 | R\$ 24.863,78 | 0,89% | 58,97% | B |
| 96535 | FORMA DE MADEIRA EM TABUAS PARA FUNDAÇÕES COM REAPROVEITAMENTO | SINAPI | Serviço | M2 | 131,71 | R\$ 185,26 | R\$ 24.400,59 | 0,88% | 59,84% | B |
| 93584 | BARRACAÇÃO PROVISÓRIO PARA DEPOSITO | SINAPI | Serviço | M2 | 20,00 | R\$ 1.171,72 | R\$ 23.434,40 | 0,84% | 60,69% | B |
| 98557 | IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM EMULSÃO ASFÁLTICA, 2 DEMÃOS. AF_09/2023 | SINAPI | Serviço | M2 | 394,02 | R\$ 56,65 | R\$ 22.321,23 | 0,80% | 61,49% | B |
| 87630 | CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRACO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADO EM ÁREAS SECAS SOBRE LAJE, ADERIDO, ACABAMENTO NÃO REFORÇADO, ESPESSURA 3CM. AF_07/2021 | SINAPI | Serviço | M2 | 408,38 | R\$ 52,08 | R\$ 21.268,43 | 0,76% | 62,25% | B |
| 96973 | CORDOALHA DE COBRE NU 35 MM², NÃO ENTERRADA, COM ISOLADOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2023 | SINAPI | Serviço | M | 261,00 | R\$ 80,82 | R\$ 21.094,02 | 0,76% | 63,01% | B |
| 96557 | CONCRETAGEM DE BLOCOS DE COROAMENTO E VIGAS BALDRAMES, FCK 30 MPA, COM USO DE BOMBA LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_06/2017 | SINAPI | Serviço | M3 | 24,18 | R\$ 825,30 | R\$ 19.955,75 | 0,72% | 63,72% | B |
| 92775 | ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÊRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015 | SINAPI | Serviço | KG | 876,50 | R\$ 22,76 | R\$ 19.949,14 | 0,72% | 64,44% | B |

SERVIÇO: Contratação de empresa de engenharia civil para construção de creche pré-escola tipo 2 - padrão FNDE no distrito de Delmiro Gouveia no município de Pires Ferreira/CE
 PREFEITURA: PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRES FERREIRA
 MODALIDADE: CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N° CE/080324.01/SME
 EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS: 08(OITO) MESES

VALIDADE DA PROPOSTA: O prazo de validade da proposta não será inferior a 90 (noventa) dias, a contar da data de sua apresentação.
 DATA LICITAÇÃO: 30 DE ABRIL DE 2024



ORÇAMENTO - CURVA ABC DE SERVIÇOS

| CÓDIGO | DESCRIÇÃO | FONTE | TIPO | UNIDADE | QUANTIDADE | PREÇO UNITÁRIO | PREÇO TOTAL | % | ACUMUL. % | CL |
|--------|--|---------|---------|---------|------------|----------------|---------------|-------|-----------|----|
| 92443 | MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE PILARES EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA PLASTIFICADA COM REAPROVEITAMENTO | SINAPI | Serviço | M2 | 333,34 | R\$ 56,11 | R\$ 18.703,71 | 0,67% | 65,11% | B |
| 92726 | CONCRETAGEM DE VIGAS E LAJES, FCK=20 MPA, PARA LAJES MACIÇAS OU NERVURADAS COM USO DE BOMBA EM EDIFICAÇÃO COM ÁREA MÉDIA DE LAJES MAIOR QUE 20 M² - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_12/2015 | SINAPI | Serviço | M3 | 24,56 | R\$ 755,21 | R\$ 18.547,96 | 0,67% | 65,78% | B |
| 96974 | CORDOALHA DE COBRE NU 50 MM², NÃO ENTERRADA, COM ISOLADOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2023 | SINAPI | Serviço | M | 174,50 | R\$ 104,42 | R\$ 18.221,29 | 0,65% | 66,43% | B |
| 98679 | PISO CIMENTADO, TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA), ACABAMENTO LISO, ESPESURA 2,0 CM, PREPARO MECÂNICO DA ARGAMASSA. AF_09/2020 | SINAPI | Serviço | M2 | 375,34 | R\$ 47,43 | R\$ 17.802,38 | 0,64% | 67,07% | B |
| 100742 | PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO) APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (POR DEMÃO). AF_01/2020 | SINAPI | Serviço | M2 | 593,36 | R\$ 29,24 | R\$ 17.349,85 | 0,62% | 67,69% | B |
| 98458 | TAPUME CDE CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA ESPESURA 6MM . H= 2,2M | SINAPI | Serviço | M2 | 99,00 | R\$ 173,45 | R\$ 17.171,55 | 0,62% | 68,31% | B |
| 94231 | RUFO EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, CORTE DE 25 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019 | SINAPI | Serviço | M | 265,90 | R\$ 60,19 | R\$ 16.004,52 | 0,57% | 68,88% | B |
| 87878 | CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF_10/2022 | SINAPI | Serviço | M2 | 2.667,65 | R\$ 5,99 | R\$ 15.979,22 | 0,57% | 69,45% | B |
| 91930 | CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 6 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023 | SINAPI | Serviço | M | 1.472,40 | R\$ 10,83 | R\$ 15.946,09 | 0,57% | 70,03% | B |
| 92722 | CONCRETAGEM DE PILARES, FCK = 25 MPA, COM USO DE BOMBA EM EDIFICAÇÃO COM SEÇÃO MÉDIA DE PILARES MAIOR QUE 0,25 M² - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_12/2015 | SINAPI | Serviço | M3 | 20,24 | R\$ 781,33 | R\$ 15.814,12 | 0,57% | 70,59% | B |
| 94319 | ATERRO MECANIZADO EM CAMADAS DE 0,20M COM MATERIAL ARGILO - ARENOSO (ENTRE BALDRAMES) | SINAPI | Serviço | M3 | 158,44 | R\$ 93,14 | R\$ 14.757,10 | 0,53% | 71,12% | B |
| 92778 | ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TERREA OU SOBRAO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015 | SINAPI | Serviço | KG | 876,98 | R\$ 16,70 | R\$ 14.645,57 | 0,53% | 71,65% | B |
| 92777 | ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TERREA OU SOBRAO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015 | SINAPI | Serviço | KG | 709,01 | R\$ 19,02 | R\$ 13.485,37 | 0,48% | 72,13% | B |
| 96558 | CONCRETO BOMBEADO FCK =25MPA INCLUINDO PREPARO , LANÇAMENTO E ADESAMENTO | SINAPI | Serviço | M3 | 15,55 | R\$ 834,34 | R\$ 12.973,99 | 0,47% | 72,60% | B |
| C0609 | CAIXA EM ALVENARIA (60X60X60cm) DE 1/2 TIJOLO COMUM, LASTRO DE CONCRETO E TAMPA DE CONCRETO | SEINFRA | Serviço | UN | 21,00 | R\$ 601,66 | R\$ 12.634,86 | 0,45% | 73,05% | B |
| 91834 | ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023 | SINAPI | Serviço | M | 520,35 | R\$ 24,18 | R\$ 12.582,06 | 0,45% | 73,50% | B |
| 92917 | ARMAÇÃO DE AÇO CA-50 6MM , INCLUSO FORNECIMENTO, CORTE , DOBRA E COLOCAÇÃO | SINAPI | Serviço | KG | 660,10 | R\$ 17,86 | R\$ 11.789,39 | 0,42% | 73,93% | B |
| S07640 | Gradil com portão de correr e/ou abrir, em cantoneira "L" de 2 x 5/16" dobrada (montante), três barras chatas 1 x 5/16" (horizontal) e barras quadradas 3/4" (vertical) | ORSE | Serviço | m2 | 17,12 | R\$ 678,77 | R\$ 11.620,54 | 0,42% | 74,34% | B |

SERVIÇO: Contratação de empresa de engenharia civil para construção de creche pré-escola tipo 2 - padrão FNDE no distrito de Delmiro Gouveia no município de Pires Ferreira/CE

PREFEITURA: PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRES FERREIRA

MODALIDADE: CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N° CE/080324.01/SME

EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS: 08(OITO) MESES

VALIDADE DA PROPOSTA: O prazo de validade da proposta não será inferior a 90 (noventa) dias, a contar da data de sua apresentação.

DATA LICITAÇÃO: 30 DE ABRIL DE 2024



ORÇAMENTO - CURVA ABC DE SERVIÇOS

| CÓDIGO | DESCRIÇÃO | FONTE | TIPO | UNIDADE | QUANTIDADE | PREÇO UNITÁRIO | PREÇO TOTAL | % | ACUMUL. % | CL |
|----------|---|---------|----------|---------|------------|----------------|---------------|-------|-----------|----|
| 90843 | KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-LOCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019 | SINAPI | Serviço | UN | 9,00 | R\$ 1.274,95 | R\$ 11.474,55 | 0,41% | 74,75% | B |
| 72815 | APLICACAO DE TINTA A BASE DE EPOXI SOBRE PISO | SINAPI | Serviço | M2 | 139,05 | R\$ 78,49 | R\$ 10.914,03 | 0,39% | 75,15% | B |
| C4533 | CABO LÓGICO 4 PARES, CATEGORIA 6 - UTP | SEINFRA | Serviço | M | 579,00 | R\$ 18,02 | R\$ 10.433,58 | 0,37% | 75,52% | B |
| 91341 | PORTA EM ALUMÍNIO DE ABRIR TIPO VENEZIANA COM GUARNIÇÃO, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019 | SINAPI | Serviço | M2 | 9,18 | R\$ 1.106,44 | R\$ 10.157,12 | 0,36% | 75,89% | B |
| S02288 | Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos de tinta acrílica convencional | ORSE | Serviço | m2 | 442,55 | R\$ 22,23 | R\$ 9.837,89 | 0,35% | 76,24% | B |
| C1869 | PEITORIL DE GRANITO L= 15 cm | SEINFRA | Serviço | M | 79,65 | R\$ 120,50 | R\$ 9.597,82 | 0,34% | 76,58% | B |
| C1638 | LUMINÁRIA FLUORESCENTE COMPLETA (2 X 32)W | SEINFRA | Serviço | UN | 56,00 | R\$ 164,40 | R\$ 9.206,40 | 0,33% | 76,91% | B |
| 87251 | REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 45X45 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M2. AF_02/2023_PE | SINAPI | Serviço | M2 | 148,95 | R\$ 61,56 | R\$ 9.169,36 | 0,33% | 77,24% | B |
| 00039634 | FITA ADESIVA ANTICORROSIVA DE PVC FLEXIVEL, COR PRETA, PARA PROTECAO TUBULACAO, 50 MM X 30 M (L X C), E= *0,25* MM | SINAPI | Material | M | 934,80 | R\$ 9,78 | R\$ 9.142,34 | 0,33% | 77,57% | B |
| C1154 | DUTO PERFORADO - ELETROCALHA CHAPA DE AÇO (100 X 200)mm | SEINFRA | Serviço | M | 75,20 | R\$ 121,35 | R\$ 9.125,52 | 0,33% | 77,90% | B |
| 102219 | PINTURA EM ESAMITE SINTETICO EM ESQUADRIAS DE MADEIRA 2 DEMÃOS | SINAPI | Serviço | M2 | 442,55 | R\$ 19,88 | R\$ 8.797,89 | 0,32% | 78,21% | B |
| 100674 | JANELA FIXA DE ALUMÍNIO PARA VIDRO, COM VIDRO, BATENTE E FERRAGENS, EXCLUSIVE ACABAMENTO, ALIZAR E CONTRAMARCO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019 | SINAPI | Serviço | M2 | 6,49 | R\$ 1.286,76 | R\$ 8.351,07 | 0,30% | 78,51% | B |
| 89451 | TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 75MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022 | SINAPI | Serviço | M | 134,60 | R\$ 62,02 | R\$ 8.347,89 | 0,30% | 78,81% | B |
| 100866 | BARRA DE APOIO RETA, EM AÇO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 60CM, FIXADA NA PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020 | SINAPI | Serviço | UN | 17,00 | R\$ 488,83 | R\$ 8.310,11 | 0,30% | 79,11% | B |
| 92367 | TUBO DE AÇO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE MÉDIA, DN 65 (2 1/2"), CONEXÃO ROSQUEADA, INSTALADO EM REDE DE ALIMENTAÇÃO PARA HIDRANTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020 | SINAPI | Serviço | M | 63,00 | R\$ 131,59 | R\$ 8.290,17 | 0,30% | 79,41% | B |
| C1630 | LOCAÇÃO DA OBRA - EXECUÇÃO DE GABARITO | SEINFRA | Serviço | M2 | 891,68 | R\$ 9,29 | R\$ 8.283,71 | 0,30% | 79,71% | B |
| 89848 | TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM SUBCOLETOR AÉREO DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022 | SINAPI | Serviço | M | 246,60 | R\$ 32,90 | R\$ 8.113,14 | 0,29% | 80,00% | B |
| 92915 | ARMAÇÃO DE ESTRUTURAS DIVERSAS DE CONCRETO ARMADO, EXCETO VIGAS, PILARES, LAJES E FUNDAÇÕES, UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022 | SINAPI | Serviço | KG | 380,18 | R\$ 20,99 | R\$ 7.979,98 | 0,29% | 80,28% | C |
| 99635 | VÁLVULA DE DESCARGA METÁLICA, BASE 1 1/2", ACABAMENTO METÁLICO CROMADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021 | SINAPI | Serviço | UN | 13,00 | R\$ 599,54 | R\$ 7.794,02 | 0,28% | 80,56% | C |

SERVIÇO: Contratação de empresa de engenharia civil para construçã creche pré-escola tipo 2 - padrão FNDE no distrito de Delmiro Gouveia no município de Pires Ferreira/CE
 PREFEITURA: PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRES FERREIRA
 MODALIDADE: CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N° CE/080324.01/SME

EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS: 08(OITO) MESES

VALIDADE DA PROPOSTA: O prazo de validade da proposta não será inferior a 90 (noventa) dias, a contar da data de sua apresentação.

DATA LICITAÇÃO: 30 DE ABRIL DE 2024



ORÇAMENTO - CURVA ABC DE SERVIÇOS

| CÓDIGO | DESCRIÇÃO | FONTE | TIPO | UNIDADE | QUANTIDADE | PREÇO UNITÁRIO | PREÇO TOTAL | % | ACUMUL. % | CL |
|----------|---|------------|----------|---------|------------|----------------|--------------|-------|-----------|----|
| 98560 | IMPERMEABILIZAÇÃO DE PISO COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA, COM ADITIVO IMPERMEABILIZANTE, E = 2CM. AF_06/2018 | SINAPI | Serviço | M2 | 125,46 | R\$ 62,02 | R\$ 7.781,03 | 0,28% | 80,84% | C |
| C1208 | EMASSAMENTO DE PAREDES INTERNAS 2 DEMÃOS C/MASSA DE PVA | SEINFRA | Serviço | M2 | 442,55 | R\$ 16,73 | R\$ 7.403,86 | 0,27% | 81,11% | C |
| 90842 | KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 70X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019 | SINAPI | Serviço | UN | 6,00 | R\$ 1.217,08 | R\$ 7.302,48 | 0,26% | 81,37% | C |
| 93008 | ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 50 MM (1 1/2"), PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2021 | SINAPI | Serviço | M | 334,90 | R\$ 21,76 | R\$ 7.287,42 | 0,26% | 81,63% | C |
| 00012567 | ANEL EM CONCRETO ARMADO, LISO, PARA FOSSAS SEPTICAS E SUMIDOUROS, SEM FUNDO, DIAMETRO INTERNO DE 2,50 M E ALTURA DE 0,50 M | SINAPI | Material | UN | 6,00 | R\$ 1.190,21 | R\$ 7.141,26 | 0,26% | 81,89% | C |
| S90843S | Kit de porta de madeira para pintura, semi-oca (leve ou média), padrão médio, 80x210cm, espessura de 3,5cm, itens inclusos: dobradiças, montagem e instalação do batenete, fechadura com execução do furo - fornecimento e instalação. af_12/2019 | ORSE | Serviço | un | 5,00 | R\$ 1.372,05 | R\$ 6.860,25 | 0,25% | 82,13% | C |
| 94228 | CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 50 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019 | SINAPI | Serviço | M | 69,15 | R\$ 98,77 | R\$ 6.829,95 | 0,25% | 82,38% | C |
| C4175 | SWITCHER AUTO-GERENCIÁVEL P/ COMUNICAÇÃO DE DADOS COM 24 PORTAS EM CONECTORES RJ 45 , 10/100 KBPS E DUAS PORTAS 10/100/1000 KBPS - PADRÃO RACK 19" | Composição | Serviço | UN | 1,00 | R\$ 6.792,61 | R\$ 6.792,61 | 0,24% | 82,62% | C |
| C2910 | PRATELEIRA DE MADEIRA DE LEI PLAINADA | SEINFRA | Serviço | M2 | 30,15 | R\$ 222,32 | R\$ 6.702,95 | 0,24% | 82,86% | C |
| 100848 | VASO SANITÁRIO INFANTIL LOUÇA BRANCA - FORNECIMENTO E INSTALACAO. AF_01/2020 | SINAPI | Serviço | UN | 9,00 | R\$ 742,56 | R\$ 6.683,04 | 0,24% | 83,10% | C |
| 87265 | REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 20X20 CM APLICADAS NA ALTURA INTEIRA DAS PAREDES. AMARELO | SINAPI | Serviço | M2 | 94,00 | R\$ 70,74 | R\$ 6.649,56 | 0,24% | 83,34% | C |
| 89714 | TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022 | SINAPI | Serviço | M | 149,30 | R\$ 44,40 | R\$ 6.628,92 | 0,24% | 83,58% | C |
| 98064 | SUMIDOURO CIRCULAR, EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO, DIÂMETRO INTERNO = 2,38 M, ALTURA INTERNA = 3,0 M, ÁREA DE INFILTRAÇÃO: 25 M² (PARA 10 CONTRIBUINTES), AF_12/2020_PA | SINAPI | Serviço | UN | 1,00 | R\$ 6.594,71 | R\$ 6.594,71 | 0,24% | 83,82% | C |
| 100691 | KIT DE PORTA DE MADEIRA TIPO VENEZIANA, 80X210CM (ESPESSURA DE 3CM), PADRÃO MÉDIO, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DE BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019 | SINAPI | Serviço | UN | 3,00 | R\$ 2.188,10 | R\$ 6.564,30 | 0,24% | 84,05% | C |
| C2284 | SOLEIRA DE GRANITO L= 15cm | SEINFRA | Serviço | M | 53,45 | R\$ 120,50 | R\$ 6.440,72 | 0,23% | 84,28% | C |
| 100861 | SUPORTE MÃO FRANCESA EM AÇO, ABAS IGUAIS 30 CM, CAPACIDADE MÍNIMA 60 KG, BRANCO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020 | SINAPI | Serviço | UN | 148,00 | R\$ 42,97 | R\$ 6.359,56 | 0,23% | 84,51% | C |
| 98504 | PLANTIO DE GRAMA BATATAIS EM PLACAS. AF_05/2018 | SINAPI | Serviço | M2 | 344,81 | R\$ 18,22 | R\$ 6.282,44 | 0,23% | 84,74% | C |
| 93382 | REATERRO MECANIZADO DE VALAS COM RETROSCAVADEIRA | SINAPI | Serviço | M3 | 210,86 | R\$ 29,52 | R\$ 6.224,59 | 0,22% | 84,96% | C |

SERVIÇO: Contratação de empresa de engenharia civil para construção de creche pré-escola tipo 2 - padrão FNDE no distrito de Delmirio Gouveia no município de Pires Ferreira/CE

PREFEITURA: PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRES FERREIRA

MODALIDADE: CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N° CE/080324.01/SME

EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS: 08(OITO) MESES

VALIDADE DA PROPOSTA: O prazo de validade da proposta não será inferior a 90 (noventa) dias, a contar da data de sua apresentação.

DATA LICITAÇÃO: 30 DE ABRIL DE 2024



ORÇAMENTO - CURVA ABC DE SERVIÇOS

| CÓDIGO | DESCRIÇÃO | FONTE | TIPO | UNIDADE | QUANTIDADE | PREÇO UNITÁRIO | PREÇO TOTAL | % | ACUMUL. % | CL |
|--------|---|---------|----------|---------|------------|----------------|--------------|-------|-----------|----|
| 92916 | ARMAÇÃO DE AÇO CA-50 6,3MM, INCLUSO FORNECIMENTO, CORTE, DOBRA E COLOCAÇÃO | SINAPI | Serviço | KG | 317,20 | R\$ 19,41 | R\$ 6.156,85 | 0,22% | 85,18% | C |
| 93203 | FIXAÇÃO (ENCUNHAMENTO) DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO COM ESPUMA DE POLIURETANO EXPANSIVA, AF_03/2016 | SINAPI | Serviço | M | 311,80 | R\$ 19,71 | R\$ 6.145,58 | 0,22% | 85,40% | C |
| 109308 | Coifa em aço inox escovado G-220 AISI 304 liga 18.8, tipo parede, com filtros inercias, calha coletora de gordura e luminária, dimensões:Larg.=1700 x Prof.=1300 x alt.=450mm | ORSE | Material | un | 1,00 | R\$ 5.875,80 | R\$ 5.875,80 | 0,21% | 85,61% | C |
| C4540 | LUMINÁRIA DE EMBUTIR CORPO E GRADE DE PROTEÇÃO EM LIGA DE ALUMÍNIO FUNDIDO, REFLETOR EM CHAPA DE ALUMÍNIO ANODIZADO | SEINFRA | Serviço | UN | 25,00 | R\$ 234,81 | R\$ 5.870,25 | 0,21% | 85,82% | C |
| C2771 | ESCADA DE MARINHEIRO TIPO PISCINA, TUBO GALVANIZADO 1" | SEINFRA | Serviço | M | 17,60 | R\$ 328,26 | R\$ 5.777,38 | 0,21% | 86,03% | C |
| 92919 | ARMAÇÃO DE AÇO CA-50 10MM, INCLUSO FORNECIMENTO, CORTE, DOBRA E COLOCAÇÃO | SINAPI | Serviço | KG | 366,94 | R\$ 15,67 | R\$ 5.749,95 | 0,21% | 86,24% | C |
| 10256 | BOMBA CENTRIFUGA P=5CV | SEINFRA | Material | UN | 2,00 | R\$ 2.861,85 | R\$ 5.723,70 | 0,21% | 86,44% | C |
| 93184 | VERGA PRÉ-MOLDADA PARA PORTAS COM ATÉ 1,5 M DE VÃO. AF_03/2016 | SINAPI | Serviço | M | 124,12 | R\$ 45,40 | R\$ 5.635,05 | 0,20% | 86,64% | C |
| 96558 | CONCRETAGEM DE SAPATAS, FCK 30 MPa, COM USO DE BOMBA LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_11/2016 | SINAPI | Serviço | M3 | 6,69 | R\$ 834,34 | R\$ 5.581,73 | 0,20% | 86,84% | C |
| 89712 | TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022 | SINAPI | Serviço | M | 173,10 | R\$ 31,88 | R\$ 5.518,43 | 0,20% | 87,04% | C |
| C4562 | DISPOSITIVO DE PROTEÇÃO CONTRA SURTOS DE TENSÃO - DPS's - 40 KA/440V | SEINFRA | Serviço | UN | 32,00 | R\$ 167,92 | R\$ 5.373,44 | 0,19% | 87,23% | C |
| 87620 | CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADO EM ÁREAS SECAS SOBRE LAJE, ADERIDO, ACABAMENTO NÃO REFORÇADO, ESPESSURA 2CM. AF_07/2021 | SINAPI | Serviço | M2 | 130,16 | R\$ 40,54 | R\$ 5.276,69 | 0,19% | 87,42% | C |
| C0864 | CONJUNTO DE MASTRO P/ TRÊS BANDEIRAS E PEDESTAL | SEINFRA | Serviço | UN | 1,00 | R\$ 5.216,14 | R\$ 5.216,14 | 0,19% | 87,61% | C |
| S03625 | Porta em madeira compensada (canela), lisa, semi-ôca, (0.60 x 1,60 a 1,80m), revestida c/ôrnica, inclusive batentes e ferragens (livre/ocupado) | ORSE | Serviço | un | 4,00 | R\$ 1.276,72 | R\$ 5.106,88 | 0,18% | 87,79% | C |
| 101738 | RODAPÉ EM MADEIRA, ALTURA 7CM, FIXADO COM COLA. AF_09/2020 | SINAPI | Serviço | M | 127,20 | R\$ 39,99 | R\$ 5.086,73 | 0,18% | 87,98% | C |
| C4835 | ESPELHO CRISTAL, ESPESSURA 4MM, COM PARAFUSOS DE FIXAÇÃO, SEM MOLDURA | SEINFRA | Serviço | M2 | 7,50 | R\$ 661,95 | R\$ 4.964,62 | 0,18% | 88,15% | C |
| 86872 | TANQUE DE LOUÇA BRANCA COM COLUNA, 30L OU EQUIVALENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020 | SINAPI | Serviço | UN | 5,00 | R\$ 975,24 | R\$ 4.876,20 | 0,17% | 88,33% | C |
| C4070 | DIVISÓRIA DE GRANITO CINZA E=2cm | SEINFRA | Serviço | M2 | 8,06 | R\$ 601,24 | R\$ 4.845,99 | 0,17% | 88,50% | C |
| 91836 | ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 32 MM (1"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023 | SINAPI | Serviço | M | 174,40 | R\$ 27,48 | R\$ 4.792,51 | 0,17% | 88,68% | C |
| 94559 | JANELA DE AÇO TIPO BASCULANTE PARA VIDROS, COM BATENTE, FERRAGENS E PINTURA ANTICORROSIVA. EXCLUSIVE VIDROS, ACABAMENTO, ALIZAR E CONTRAMARCO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019 | SINAPI | Serviço | M2 | 5,76 | R\$ 818,48 | R\$ 4.714,44 | 0,17% | 88,84% | C |
| 102235 | DIVISÓRIA FIXA EM VIDRO TEMPERADO 10 MM, SEM ABERTURA. AF_01/2021_PS | SINAPI | Serviço | M2 | 7,20 | R\$ 649,20 | R\$ 4.674,24 | 0,17% | 89,01% | C |

SERVIÇO: Contratação de empresa de engenharia civil para construç. creche pré-escola tipo 2 - padrão FNDE no distrito de Delmiro Gouveia no município de Pires Ferreira/CE
 PREFEITURA: PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRES FERREIRA
 MODALIDADE: CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N° CE/080324.01/SME

EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS: 08(OITO) MESES

VALIDADE DA PROPOSTA: O prazo de validade da proposta não será inferior a 90 (noventa) dias, a contar da data de sua apresentação.

DATA LICITAÇÃO: 30 DE ABRIL DE 2024



ORÇAMENTO - CURVA ABC DE SERVIÇOS

| CÓDIGO | DESCRIÇÃO | FONTE | TIPO | UNIDADE | QUANTIDADE | PREÇO UNITÁRIO | PREÇO TOTAL | % | ACUMUL. % | CL |
|----------|---|---------|----------|---------|------------|----------------|--------------|-------|-----------|----|
| 89452 | TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 85MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022 | SINAPI | Serviço | M | 54,55 | R\$ 85,51 | R\$ 4.664,57 | 0,17% | 89,18% | C |
| 92991 | CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 95 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA DISTRIBUIÇÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015 | SINAPI | Serviço | M | 40,00 | R\$ 115,85 | R\$ 4.634,00 | 0,17% | 89,35% | C |
| C2457 | TERMINAL DE PRESSÃO P/ CABOS ATÉ 35MM2 | SEINFRA | Serviço | UN | 251,00 | R\$ 18,22 | R\$ 4.573,22 | 0,16% | 89,51% | C |
| 00004804 | RODAPE PLANO PARA PISO VINÍLICO, H = 5 CM | SINAPI | Material | M | 127,20 | R\$ 35,78 | R\$ 4.551,22 | 0,16% | 89,67% | C |
| 91996 | TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023 | SINAPI | Serviço | UN | 105,00 | R\$ 42,58 | R\$ 4.470,90 | 0,16% | 89,83% | C |
| C1622 | INSTALAÇÃO PROVISÓRIA DE ÁGUA E SANITÁRIO | SEINFRA | Serviço | UN | 1,00 | R\$ 4.453,69 | R\$ 4.453,69 | 0,16% | 89,99% | C |
| 96765 | ABRIGO PARA HIDRANTE, 90X60X17CM, COM REGISTRO GLOBO ANGULAR 45 GRAUS 2 1/2", ADAPTADOR STORZ 2 1/2", MANGUEIRA DE INCÊNDIO 20M, REDUÇÃO 2 1/2" X 1 1/2" E ESGUICHO EM LATAO 1 1/2" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020 | SINAPI | Serviço | UN | 2,00 | R\$ 2.204,04 | R\$ 4.408,08 | 0,16% | 90,15% | C |
| 92779 | ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TERREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 12,5 MM - MONTAGEM. AF_12/2015 | SINAPI | Serviço | KG | 312,88 | R\$ 13,89 | R\$ 4.345,90 | 0,16% | 90,31% | C |
| S00051 | Placa de obra em chapa aço galvanizado, padrão governo federal | ORSE | Serviço | m2 | 10,00 | R\$ 433,19 | R\$ 4.331,90 | 0,16% | 90,46% | C |
| 87257 | REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 60X80 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M2. AF_02/2023_PE | SINAPI | Serviço | M2 | 42,90 | R\$ 100,18 | R\$ 4.297,72 | 0,15% | 90,62% | C |
| 96536 | FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA VIGA BALDRAME, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 4 UTILIZAÇÕES. AF_06/2017 | SINAPI | Serviço | M2 | 44,47 | R\$ 94,76 | R\$ 4.213,98 | 0,15% | 90,77% | C |
| 102156 | INSTALAÇÃO DE VIDRO LISO INCOLOR, E = 6 MM, EM ESQUADRIA DE MADEIRA, FIXADO COM BAGUETE. AF_01/2021 | SINAPI | Serviço | M2 | 13,33 | R\$ 311,88 | R\$ 4.157,36 | 0,15% | 90,92% | C |
| C1521 | JATEAMENTO AO METAL QUASE BRANCO EM ESTRUTURA DE AÇO CARBONO | SEINFRA | Serviço | M2 | 101,80 | R\$ 40,39 | R\$ 4.111,70 | 0,15% | 91,07% | C |
| 91940 | CAIXA RETANGULAR 4" X 2" MÉDIA (1,30 M DO PISO), PVC, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023 | SINAPI | Serviço | UN | 197,00 | R\$ 20,79 | R\$ 4.095,63 | 0,15% | 91,21% | C |
| 100896 | ESTACA ESCAVADA MECANICAMENTE, SEM FLUIDO ESTABILIZANTE, COM 25CM DE DIÂMETRO, CONCRETO LANÇADO POR CAMINHÃO BETONEIRA (EXCLUSIVE MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO). AF_01/2020_PA | SINAPI | Serviço | M | 52,50 | R\$ 76,81 | R\$ 4.032,52 | 0,14% | 91,36% | C |
| S13421 | Serviço de recuperação das instalações de gás, com fornecimento de material e mão de obra. Obra - Reforma do Palácio de Veraneio | ORSE | Serviço | un | 1,00 | R\$ 3.987,83 | R\$ 3.987,83 | 0,14% | 91,50% | C |
| 92985 | CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 35 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA DISTRIBUIÇÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015 | SINAPI | Serviço | M | 88,60 | R\$ 44,11 | R\$ 3.908,15 | 0,14% | 91,64% | C |
| 98302 | PATCH PANEL 24 PORTAS, CATEGORIA 6 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2019 | SINAPI | Serviço | UN | 3,00 | R\$ 1.266,38 | R\$ 3.799,14 | 0,14% | 91,78% | C |
| C3084 | EXECUÇÃO DE PINGADEIRAS | SEINFRA | Serviço | M | 233,60 | R\$ 16,21 | R\$ 3.786,66 | 0,14% | 91,91% | C |
| 100868 | BARRA DE APOIO RETA, EM AÇO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 80 CM, FIXADA NA PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020 | SINAPI | Serviço | UN | 7,00 | R\$ 540,37 | R\$ 3.782,59 | 0,14% | 92,05% | C |

SERVIÇO: Contratação de empresa de engenharia civil para construção de creche pré-escola tipo 2 - padrão FNDE no distrito de Delmiro Gouveia no município de Pires Ferreira/CE
 PREFEITURA: PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRES FERREIRA
 MODALIDADE: CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N° CE/080324.01/SME
 EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS: 08(OITO) MESES
 VALIDADE DA PROPOSTA: O prazo de validade da proposta não será inferior a 90 (noventa) dias, a contar da data de sua apresentação.
 DATA LICITAÇÃO: 30 DE ABRIL DE 2024



ORÇAMENTO - CURVA ABC DE SERVIÇOS

| CÓDIGO | DESCRIÇÃO | FONTE | TIPO | UNIDADE | QUANTIDADE | PREÇO UNITÁRIO | PREÇO TOTAL | % | ACUMUL. % | CL |
|--------|--|---------|---------|---------|------------|----------------|--------------|-------|-----------|----|
| C1158 | DUTO PERFURADO - ELETROCALHA CHAPA DE AÇO (50X50)mm | SEINFRA | Serviço | M | 51,65 | R\$ 69,97 | R\$ 3.613,95 | 0,13% | 92,18% | C |
| 92919 | ARMAÇÃO DE ESTRUTURAS DIVERSAS DE CONCRETO ARMADO, EXCETO VIGAS, PILARES, LAJES E FUNDÇÕES, UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM, AF_06/2022 | SINAPI | Serviço | KG | 230,21 | R\$ 15,67 | R\$ 3.607,39 | 0,13% | 92,31% | C |
| 89987 | REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 3/4", COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021 | SINAPI | Serviço | UN | 30,00 | R\$ 115,46 | R\$ 3.463,80 | 0,12% | 92,43% | C |
| 93212 | EXECUÇÃO DE SANITÁRIO E VESTIÁRIO EM CANTEIRO DE OBRA INCLUSIVE INSTALAÇÃO E APARELHOS | SINAPI | Serviço | M2 | 2,52 | R\$ 1.279,28 | R\$ 3.223,79 | 0,12% | 92,55% | C |
| 89511 | TUBO PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 75 MM; FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ENCAMINHAMENTO. AF_06/2022 | SINAPI | Serviço | M | 69,55 | R\$ 46,27 | R\$ 3.218,08 | 0,12% | 92,66% | C |
| C0636 | CAIXA DE PASSAGEM EM ALVENARIA - 1/2 TUOLO COMUM | SEINFRA | Serviço | M2 | 15,00 | R\$ 213,28 | R\$ 3.199,20 | 0,11% | 92,78% | C |
| 92921 | ARMAÇÃO DE AÇO CA-50 12,5MM, INCLUSO FORNECIMENTO, CORTE, DOBRA E COLOCAÇÃO | SINAPI | Serviço | KG | 225,00 | R\$ 12,95 | R\$ 2.913,75 | 0,10% | 92,88% | C |
| 89711 | TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022 | SINAPI | Serviço | M | 115,30 | R\$ 24,91 | R\$ 2.872,12 | 0,10% | 92,99% | C |
| 94499 | REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 2 1/2" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021 | SINAPI | Serviço | UN | 8,00 | R\$ 356,90 | R\$ 2.855,20 | 0,10% | 93,09% | C |
| 102183 | PORTA PIVOTANTE DE VIDRO TEMPERADO, 2 FOLHAS DE 90X210 CM, ESPESSURA DE 10MM, INCLUSIVE ACESSÓRIOS. AF_01/2021 | SINAPI | Serviço | UN | 1,00 | R\$ 2.852,78 | R\$ 2.852,78 | 0,10% | 93,19% | C |
| 92915 | ARMAÇÃO DE AÇO CA-50 5,0MM, INCLUSO FORNECIMENTO, CORTE, DOBRA E COLOCAÇÃO | SINAPI | Serviço | KG | 134,38 | R\$ 20,99 | R\$ 2.820,64 | 0,10% | 93,29% | C |
| C2045 | PROJETOR EM ALUMÍNIO, C/ LÂMPADA DE VAPOR METÁLICO E FOTOCÉLULA ATÉ 400W | SEINFRA | Serviço | UN | 5,00 | R\$ 552,86 | R\$ 2.764,30 | 0,10% | 93,39% | C |
| 95547 | SABONETEIRA PLÁSTICA TIPO DISPENSER PARA SABONETE LIQUIDO COM RESERVATÓRIO 800 A 1500 ML, INCLUSO FIXAÇÃO. AF_01/2020 | SINAPI | Serviço | UN | 31,00 | R\$ 88,04 | R\$ 2.729,24 | 0,10% | 93,49% | C |
| 100867 | BARRA DE APOIO RETA, EM AÇO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 70 CM, FIXADA NA PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020 | SINAPI | Serviço | UN | 5,00 | R\$ 519,78 | R\$ 2.598,90 | 0,09% | 93,58% | C |
| S00005 | Placa de inauguração de obra em alumínio 0,47 x 0,57 m | ORSE | Serviço | un | 1,00 | R\$ 2.595,60 | R\$ 2.595,60 | 0,09% | 93,67% | C |
| 93358 | ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_02/2021 | SINAPI | Serviço | M3 | 26,18 | R\$ 96,68 | R\$ 2.531,08 | 0,09% | 93,77% | C |
| C4412 | LUMINÁRIA DE PISO MÓVEL, CORPO EM ALUMÍNIO, REFLETOR EM ALUMÍNIO ANODIZADO COM PROTETOR DE VIDRO EM GRADE DE ALUMÍNIO | SEINFRA | Serviço | UN | 9,00 | R\$ 276,31 | R\$ 2.486,79 | 0,09% | 93,85% | C |
| 100729 | PINTURA COM TINTA EPOXIDICA DE ACABAMENTO PULVERIZADA SOBRE PERFIL METÁLICO EXECUTADO EM FÁBRICA (POR DEMÃO). AF_01/2020_PE | SINAPI | Serviço | M2 | 101,80 | R\$ 24,37 | R\$ 2.480,87 | 0,09% | 93,94% | C |
| 86901 | CUBA DE EMBUTIR OVAL EM LOUÇA BRANCA, 35 X 50CM OU EQUIVALENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020 | SINAPI | Serviço | UN | 13,00 | R\$ 190,25 | R\$ 2.473,25 | 0,09% | 94,03% | C |
| 95241 | LASTRO DE CONCRETO NÃO ESTRUTURAL ESPESSURA 5CM FUNDO DE VALA | SINAPI | Serviço | M2 | 60,44 | R\$ 40,75 | R\$ 2.462,93 | 0,09% | 94,12% | C |
| 92396 | EXECUÇÃO DE PASSEIO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 6 CM. AF_10/2022 | SINAPI | Serviço | M2 | 27,74 | R\$ 87,73 | R\$ 2.433,63 | 0,09% | 94,21% | C |

SERVIÇO: Contratação de empresa de engenharia civil para construç. creche pré-escola tipo 2 - padrão FNDE no distrito de Delmiro Gouveia no município de Pires Ferreira/CE
 PREFEITURA: PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRES FERREIRA
 MODALIDADE: CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N° CE/080324.01/SME
 EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS: 08(OITO) MESES

VALIDADE DA PROPOSTA: O prazo de validade da proposta não será inferior a 90 (noventa) dias, a contar da data de sua apresentação.

DATA LICITAÇÃO: 30 DE ABRIL DE 2024



ORÇAMENTO - CURVA ABC DE SERVIÇOS

| CÓDIGO | DESCRIÇÃO | FONTE | TIPO | UNIDADE | QUANTIDADE | PREÇO UNITÁRIO | PREÇO TOTAL | % | ACUMUL. % | CL |
|---------|---|---------|----------|---------|------------|----------------|--------------|-------|-----------|----|
| S09290 | Portão de ferro de abrir, quadro em tubo de aço galv. 1 1/2", barra quadrada 1/2" na vertical e barra chata de 1 x 3/16" na horizontal, inclusive dobradiças e e ferrolho | ORSE | Serviço | m2 | 5,27 | R\$ 446,39 | R\$ 2.352,48 | 0,08% | 94,29% | C |
| 101897 | DISJUNTOR TERMOMAGNÉTICO TRIPOLAR, CORRENTE NOMINAL DE 250A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020 | SINAPI | Serviço | UN | 2,00 | R\$ 1.149,68 | R\$ 2.299,36 | 0,08% | 94,38% | C |
| 95746 | ELETRODUTO DE AÇO GALVANIZADO, CLASSE LEVE, DN 25 MM (1), APARENTE, INSTALADO EM TETO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2016_P | SINAPI | Serviço | M | 55,20 | R\$ 41,44 | R\$ 2.287,49 | 0,08% | 94,46% | C |
| C0361 | BANCO EM ALVENARIA, TAMPO EM CONCRETO, C/ENCOSTO H=80cm (PINTADO) | SEINFRA | Serviço | M | 9,32 | R\$ 244,27 | R\$ 2.276,60 | 0,08% | 94,54% | C |
| 101909 | EXTINTOR DE INCÊNDIO PORTÁTIL COM CARGA DE PQS DE 6 KG, CLASSE BC - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020_PE | SINAPI | Serviço | UN | 6,00 | R\$ 379,14 | R\$ 2.274,84 | 0,08% | 94,62% | C |
| C4624 | PISO PODOTÁTIL EXTERNO EM PMC ESP. 3CM, ASSENTADO COM ARGAMASSA (FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO) | SEINFRA | Serviço | M2 | 12,38 | R\$ 181,72 | R\$ 2.249,69 | 0,08% | 94,70% | C |
| 93011 | ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 85 MM (3"), PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2021 | SINAPI | Serviço | M | 40,00 | R\$ 55,48 | R\$ 2.219,20 | 0,08% | 94,78% | C |
| 101907 | EXTINTOR DE INCÊNDIO PORTÁTIL COM CARGA DE CO2 DE 6 KG, CLASSE BC - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020_PE | SINAPI | Serviço | UN | 2,00 | R\$ 1.081,80 | R\$ 2.163,60 | 0,08% | 94,86% | C |
| 92688 | TUBO DE AÇO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE MÉDIA, CONEXÃO ROSQUEADA, DN 20 (3/4"), INSTALADO EM RAMAIS E SUB-RAMAIS DE GÁS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020 | SINAPI | Serviço | M | 45,80 | R\$ 46,92 | R\$ 2.148,94 | 0,08% | 94,94% | C |
| 99803 | LIMPEZA DA OBRA | SINAPI | Serviço | M2 | 891,68 | R\$ 2,36 | R\$ 2.104,36 | 0,08% | 95,01% | C |
| C2850 | LIGAÇÃO PROVISÓRIA DE ENERGIA ELÉTRICA AEREA MONOFÁSICA 50 A CO POSTE DE CONCRETO INCLUSIVE CABEAMENTO, CAIXA DE PROTEÇÃO PARA MEDIDOR E ATERRAMENTO | SEINFRA | Serviço | UN | 1,00 | R\$ 2.103,83 | R\$ 2.103,83 | 0,08% | 95,09% | C |
| 92023 | INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO) COM 1 TOMADA DE EMBUTIR 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023 | SINAPI | Serviço | UN | 34,00 | R\$ 61,77 | R\$ 2.100,18 | 0,08% | 95,16% | C |
| 92443 | MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE PILARES RETANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES, PE-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA PLASTIFICADA, 18 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020 | SINAPI | Serviço | M2 | 37,24 | R\$ 56,11 | R\$ 2.089,54 | 0,07% | 95,24% | C |
| 89744 | JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022 | SINAPI | Serviço | UN | 59,00 | R\$ 34,28 | R\$ 2.022,52 | 0,07% | 95,31% | C |
| C4646 | CORRIMÃO DUPLA ALTA EM AÇO INOX DIAM 1 1/2 | SEINFRA | Serviço | M | 4,12 | R\$ 484,67 | R\$ 1.996,84 | 0,07% | 95,38% | C |
| 137558S | Placa de sinalização de segurança contra incêndio, fotoluminescente, retangular, *20 x 40* cm, em pvc *2* mm anti-chamas (símbolos, cores e pictogramas conforme nbr 16820) | ORSE | Material | un | 34,00 | R\$ 58,49 | R\$ 1.988,66 | 0,07% | 95,45% | C |
| 96619 | LASTRO DE CONCRETO NÃO ESTRUTURAL ESPESSURA 5CM - FUNDO DE VALA | SINAPI | Serviço | M2 | 46,65 | R\$ 42,26 | R\$ 1.971,43 | 0,07% | 95,52% | C |
| 91928 | CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023 | SINAPI | Serviço | M | 253,90 | R\$ 7,74 | R\$ 1.965,19 | 0,07% | 95,59% | C |
| C4621 | BATEDOR PARA PORTA EM CHAPA DE ALUMÍNIO TIPO XADREZ LAVRADA ESP. 3mm C/ FIXAÇÃO SOBRE MADEIRA LISA OU REVESTIMENTO MELAMÍNICO COM FITA DUPLA FACE | SEINFRA | Serviço | M2 | 12,80 | R\$ 152,59 | R\$ 1.953,15 | 0,07% | 95,66% | C |

SERVIÇO: Contratação de empresa de engenharia civil para construção de creche pré-escola tipo 2 - padrão FNDE no distrito de Dalmiro Gouveia no município de Pires Ferreira/CE
PREFEITURA: PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRES FERREIRA
MODALIDADE: CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N° CE/080324.01/SME
EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS: 08(OITO) MESES
VALIDADE DA PROPOSTA: O prazo de validade da proposta não será inferior a 90 (noventa) dias, a contar da data de sua apresentação.
DATA LICITAÇÃO: 30 DE ABRIL DE 2024



ORÇAMENTO - CURVA ABC DE SERVIÇOS

| CÓDIGO | DESCRIÇÃO | FONTE | TIPO | UNIDADE | QUANTIDADE | PREÇO UNITÁRIO | PREÇO TOTAL | % | ACUMUL. % | CL |
|--------|--|---------|---------|---------|------------|----------------|--------------|-------|-----------|----|
| 89449 | TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 50MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022 | SINAPI | Serviço | M | 81,05 | R\$ 23,61 | R\$ 1.913,59 | 0,07% | 95,73% | C |
| 94713 | ADAPTADOR COM FLANGES LIVRES, PVC, SOLDÁVEL, DN 75 MM X 2 1/2, INSTALADO EM RESERVAÇÃO DE ÁGUA DE EDIFICAÇÃO QUE POSSUA RESERVATÓRIO DE FIBRA/FIBROCIMENTO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2016 | SINAPI | Serviço | UN | 6,00 | R\$ 312,03 | R\$ 1.872,18 | 0,07% | 95,80% | C |
| 100852 | CUBA DE EMBUTIR RETANGULAR DE AÇO INOXIDÁVEL, 56 X 33 X 12 CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020 | SINAPI | Serviço | UN | 7,00 | R\$ 266,90 | R\$ 1.868,30 | 0,07% | 95,87% | C |
| C0544 | CABO LÓGICO/VIDEO COAXIAL 50 (OHMS) | SEINFRA | Serviço | M | 113,00 | R\$ 16,49 | R\$ 1.863,37 | 0,07% | 95,93% | C |
| 91937 | CAIXA OCTOGONAL 3" X 3", PVC, INSTALADA EM LAJE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023 | SINAPI | Serviço | UN | 100,00 | R\$ 18,31 | R\$ 1.831,00 | 0,07% | 96,00% | C |
| 92983 | CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 25 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA DISTRIBUIÇÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015 | SINAPI | Serviço | M | 58,30 | R\$ 31,08 | R\$ 1.811,96 | 0,07% | 96,06% | C |
| 97586 | LUMINÁRIA TIPO CALHA, DE SOBREPOR, COM 2 LÂMPADAS TUBULARES FLUORESCENTES DE 36 W, COM REATOR DE PARTIDA RÁPIDA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020 | SINAPI | Serviço | UN | 8,00 | R\$ 225,58 | R\$ 1.804,64 | 0,06% | 96,13% | C |
| 101879 | QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, DE EMBUTIR, COM BARRAMENTO TRIFÁSICO, PARA 24 DISJUNTORES DIN 100A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020 | SINAPI | Serviço | UN | 3,00 | R\$ 592,57 | R\$ 1.777,71 | 0,06% | 96,19% | C |
| 101161 | ALVENARIA DE VEDAÇÃO COM ELEMENTO VAZADO DE CONCRETO (COBOGÓ) DE 7X50X50CM E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_05/2020 | SINAPI | Serviço | M2 | 6,10 | R\$ 285,35 | R\$ 1.740,64 | 0,06% | 96,26% | C |
| 100875 | BANCO ARTICULADO, EM AÇO INOX, PARA PCD, FIXADO NA PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020 | SINAPI | Serviço | UN | 1,00 | R\$ 1.713,57 | R\$ 1.713,57 | 0,06% | 96,32% | C |
| C4107 | ARANDELA PARA LÂMPADA INCANDESCENTE 60W EM ALUMÍNIO ANODIZADO E PINTADO POR PROCESSO ELETROSTÁTICO COM REFLETOR EM ALUMÍNIO ANODIZADO ALTO BRILHO | SEINFRA | Serviço | UN | 8,00 | R\$ 210,55 | R\$ 1.684,40 | 0,06% | 96,38% | C |
| 95470 | VASO SANITÁRIO SIFONADO CONVENCIONAL COM LOUÇA BRANCA, INCLUSO CONJUNTO DE LIGAÇÃO PARA BACIA SANITÁRIA AJUSTÁVEL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2016 | SINAPI | Serviço | UN | 4,00 | R\$ 417,27 | R\$ 1.669,08 | 0,06% | 96,44% | C |
| C3478 | VERGALHÃO ROSCA TOTAL DE 3/8" | SEINFRA | Serviço | M | 108,60 | R\$ 15,30 | R\$ 1.661,58 | 0,06% | 96,50% | C |
| 89696 | TÊ, PVC, SERIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 X 75 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM CONDUTORES VERTICAIS DE ÁGUAS PLUVIAIS. AF_06/2022 | SINAPI | Serviço | UN | 16,00 | R\$ 103,39 | R\$ 1.654,24 | 0,06% | 96,56% | C |
| 94794 | REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 1 1/2", COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021 | SINAPI | Serviço | UN | 8,00 | R\$ 204,47 | R\$ 1.635,76 | 0,06% | 96,61% | C |
| 98307 | TOMADA DE REDE RJ45 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2019 | SINAPI | Serviço | UN | 27,00 | R\$ 60,38 | R\$ 1.630,26 | 0,06% | 96,67% | C |
| 86906 | TORNEIRA CROMADA DE MESA, 1/2 OU 3/4, PARA LAVATÓRIO, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020 | SINAPI | Serviço | UN | 19,00 | R\$ 85,38 | R\$ 1.622,22 | 0,06% | 96,73% | C |
| 89569 | JUNÇÃO SIMPLES, PVC, SERIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 X 75 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ENCAMINHAMENTO. AF_06/2022 | SINAPI | Serviço | UN | 14,00 | R\$ 115,07 | R\$ 1.610,98 | 0,06% | 96,79% | C |

SERVIÇO: Contratação de empresa de engenharia civil para construção de creche pré-escola tipo 2 - padrão FNDE no distrito de Delmiro Gouveia no município de Pires Ferreira/CE
 PREFEITURA: PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRES FERREIRA
 MODALIDADE: CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N° CE/080324.01/SME

EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS: 08(OITO) MESES

VALIDADE DA PROPOSTA: O prazo de validade da proposta não será inferior a 90 (noventa) dias, a contar da data de sua apresentação.

DATA LICITAÇÃO: 30 DE ABRIL DE 2024



ORÇAMENTO - CURVA ABC DE SERVIÇOS

| CÓDIGO | DESCRIÇÃO | FONTE | TIPO | UNIDADE | QUANTIDADE | PREÇO UNITÁRIO | PREÇO TOTAL | % | ACUMUL. % | CL |
|--------|---|---------|---------|---------|------------|----------------|--------------|-------|-----------|----|
| C1661 | LUMINÁRIA FLUORESCENTE COMPLETA (2 X 16)W | SEINFRA | Serviço | UN | 11,00 | R\$ 143,64 | R\$ 1.580,04 | 0,06% | 96,85% | C |
| C1354 | EXAUSTOR ELETROMECÂNICO INDUSTRIAL D= 400MM | SEINFRA | Serviço | UN | 1,00 | R\$ 1.556,01 | R\$ 1.556,01 | 0,06% | 96,90% | C |
| 101154 | ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS DE CONCRETO CELULAR DE 10X30X60CM (ESPESURA 10CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_05/2020 | SINAPI | Serviço | M2 | 9,72 | R\$ 158,72 | R\$ 1.542,76 | 0,06% | 96,96% | C |
| 94970 | CONCRETO FCK = 20MPA, TRAÇÃO 1:2:7:3 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_05/2021 | SINAPI | Serviço | M3 | 2,44 | R\$ 629,46 | R\$ 1.535,88 | 0,06% | 97,01% | C |
| 92917 | ARMAÇÃO DE ESTRUTURAS DIVERSAS DE CONCRETO ARMADO, EXCETO VIGAS, PILARES, LAJES E FUNDAÇÕES, UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022 | SINAPI | Serviço | KG | 84,20 | R\$ 17,86 | R\$ 1.503,81 | 0,05% | 97,07% | C |
| 89519 | CURVA 45 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 75MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022 | SINAPI | Serviço | UN | 26,00 | R\$ 57,47 | R\$ 1.494,22 | 0,05% | 97,12% | C |
| 92921 | ARMAÇÃO DE ESTRUTURAS DIVERSAS DE CONCRETO ARMADO, EXCETO VIGAS, PILARES, LAJES E FUNDAÇÕES, UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 12,5 MM - MONTAGEM. AF_06/2022 | SINAPI | Serviço | KG | 110,19 | R\$ 12,95 | R\$ 1.426,96 | 0,05% | 97,17% | C |
| 89630 | TE DE REDUÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 75MM X 50MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022 | SINAPI | Serviço | UN | 18,00 | R\$ 75,09 | R\$ 1.351,62 | 0,05% | 97,22% | C |
| 98463 | SUPORTE ISOLADOR PARA FIXAÇÃO DA CORDOALHA DE COBRE EM ALVENARIA OU CONCRETO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2023 | SINAPI | Serviço | UN | 44,00 | R\$ 30,63 | R\$ 1.347,72 | 0,05% | 97,27% | C |
| 86909 | TORNEIRA CROMADA TUBO MÓVEL, DE MESA, 1/2 OU 3/4, PARA PIA DE COZINHA, PADRÃO ALTO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020 | SINAPI | Serviço | UN | 9,00 | R\$ 148,25 | R\$ 1.334,25 | 0,05% | 97,32% | C |
| 92353 | JOELHO 90 GRAUS, EM FERRO GALVANIZADO, DN 65 (2 1/2"), CONEXÃO ROSQUEADA, INSTALADO EM PRUMADAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020 | SINAPI | Serviço | UN | 7,00 | R\$ 187,04 | R\$ 1.309,28 | 0,05% | 97,36% | C |
| 89865 | TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM DRENO DE AR-CONDICIONADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2022 | SINAPI | Serviço | M | 63,90 | R\$ 20,20 | R\$ 1.290,78 | 0,05% | 97,41% | C |
| 96985 | HASTE DE ATERRAMENTO, DIÂMETRO 5/8", COM 3 METROS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2023 | SINAPI | Serviço | UN | 11,00 | R\$ 113,61 | R\$ 1.249,71 | 0,04% | 97,45% | C |
| 89521 | JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 85MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022 | SINAPI | Serviço | UN | 8,00 | R\$ 155,53 | R\$ 1.244,24 | 0,04% | 97,50% | C |
| 88650 | RODAPÊ CERÂMICO DE 7CM DE ALTURA COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 60X60CM. AF_02/2023 | SINAPI | Serviço | M | 68,00 | R\$ 18,09 | R\$ 1.230,12 | 0,04% | 97,54% | C |
| 86904 | LAVATÓRIO LOUCA BRANCA SUSPENSO, 29,5 X 39CM OU EQUIVALENTE, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020 | SINAPI | Serviço | UN | 6,00 | R\$ 204,03 | R\$ 1.224,18 | 0,04% | 97,59% | C |
| 89724 | JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022 | SINAPI | Serviço | UN | 106,00 | R\$ 11,52 | R\$ 1.221,12 | 0,04% | 97,63% | C |
| 86900 | CUBA DE EMBUTIR RETANGULAR DE AÇO INOXIDÁVEL, 46 X 30 X 12 CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020 | SINAPI | Serviço | UN | 5,00 | R\$ 243,55 | R\$ 1.217,75 | 0,04% | 97,67% | C |
| S08970 | Teia de nylon tipo mosquiteiro com moldura em alumínio anodizado natural | ORSE | Serviço | m2 | 10,28 | R\$ 113,49 | R\$ 1.166,68 | 0,04% | 97,72% | C |

SERVIÇO: Contratação de empresa de engenharia civil para construção de creche pré-escola tipo 2 - padrão FNDE no distrito de Delmiro Gouveia no município de Pires Ferreira/CE
PREFEITURA: PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRES FERREIRA
MODALIDADE: CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N° CE/080324.01/SME
EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS: 08(OITO) MESES
VALIDADE DA PROPOSTA: O prazo de validade da proposta não será inferior a 90 (noventa) dias, a contar da data de sua apresentação.
DATA LICITAÇÃO: 30 DE ABRIL DE 2024



ORÇAMENTO - CURVA ABC DE SERVIÇOS

| CÓDIGO | DESCRIÇÃO | FONTE | TIPO | UNIDADE | QUANTIDADE | PREÇO UNITÁRIO | PREÇO TOTAL | % | ACUMUL. % | CL |
|--------|--|---------|---------|---------|------------|----------------|--------------|-------|-----------|----|
| 89446 | TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022 | SINAPI | Serviço | M | 166,90 | R\$ 6,92 | R\$ 1.154,95 | 0,04% | 97,76% | C |
| C1250 | ENVELOPE DE CONCRETO PIPROTEÇÃO DE TUBO PVC ENTERRADO | SEINFRA | Serviço | M | 45,80 | R\$ 24,99 | R\$ 1.144,54 | 0,04% | 97,80% | C |
| 89707 | CAIXA SIFONADA, PVC, DN 100 X 100 X 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDA E INSTALADA EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022 | SINAPI | Serviço | UN | 19,00 | R\$ 60,07 | R\$ 1.141,33 | 0,04% | 97,84% | C |
| 101883 | QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, DE EMBUTIR, COM BARRAMENTO TRIFÁSICO, PARA 18 DISJUNTORES DIN 100A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020 | SINAPI | Serviço | UN | 2,00 | R\$ 565,04 | R\$ 1.130,08 | 0,04% | 97,88% | C |
| 92886 | UNIÃO, EM FERRO GALVANIZADO, DN 65 (2 1/2"), CONEXÃO ROSQUEADA, INSTALADO EM REDE DE ALIMENTAÇÃO PARA HIDRANTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020 | SINAPI | Serviço | UN | 4,00 | R\$ 278,20 | R\$ 1.112,80 | 0,04% | 97,92% | C |
| 96971 | CORDOALHA DE COBRE NU 16 MM², NÃO ENTERRADA, COM ISOLADOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2017 | SINAPI | Serviço | M | 26,00 | R\$ 42,75 | R\$ 1.111,50 | 0,04% | 97,96% | C |
| C3909 | SOLDA EXOTÉRMICA | SEINFRA | Serviço | UN | 22,00 | R\$ 50,06 | R\$ 1.101,32 | 0,04% | 98,00% | C |
| 100860 | CHUVEIRO ELÉTRICO COMUM CORPO PLÁSTICO, TIPO DUCHA FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020 | SINAPI | Serviço | UN | 8,00 | R\$ 135,24 | R\$ 1.081,92 | 0,04% | 98,04% | C |
| 95745 | ELETRODUTO DE AÇO GALVANIZADO, CLASSE LEVE, DN 20 MM (3/4), APARENTE, INSTALADO EM TETO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2016_P | SINAPI | Serviço | M | 29,80 | R\$ 35,73 | R\$ 1.064,75 | 0,04% | 98,08% | C |
| 91997 | TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 20 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023 | SINAPI | Serviço | UN | 23,00 | R\$ 45,54 | R\$ 1.047,42 | 0,04% | 98,11% | C |
| 89522 | JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 75 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ENCAMINHAMENTO. AF_06/2022 | SINAPI | Serviço | UN | 28,00 | R\$ 37,22 | R\$ 1.042,16 | 0,04% | 98,15% | C |
| 92642 | TÊ, EM FERRO GALVANIZADO, CONEXÃO ROSQUEADA, DN 65 (2 1/2"), INSTALADO EM REDE DE ALIMENTAÇÃO PARA HIDRANTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020 | SINAPI | Serviço | UN | 4,00 | R\$ 260,27 | R\$ 1.041,08 | 0,04% | 98,19% | C |
| 87519 | ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19X19CM (ESPESSURA 9CM) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6M² COM VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_06/2014 | SINAPI | Serviço | M2 | 10,38 | R\$ 99,82 | R\$ 1.036,13 | 0,04% | 98,23% | C |
| 96534 | FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÓRMA PARA BLOCO DE CORKAMENTO, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 4 UTILIZAÇÕES. AF_06/2017 | SINAPI | Serviço | M2 | 9,40 | R\$ 109,99 | R\$ 1.033,91 | 0,04% | 98,26% | C |
| 99857 | CORRIMÃO SIMPLES, DIÂMETRO EXTERNO = 1 1/2, EM ALUMÍNIO. AF_04/2019_PS | SINAPI | Serviço | M | 9,70 | R\$ 106,40 | R\$ 1.032,08 | 0,04% | 98,30% | C |
| C2507 | TORNEIRA ELÉTRICA AUTOMÁTICA 220V-2800W (INSTALADO) | SEINFRA | Serviço | UN | 4,00 | R\$ 253,67 | R\$ 1.014,68 | 0,04% | 98,34% | C |
| 97599 | LUMINÁRIA DE EMERGÊNCIA, COM 30 LÂMPADAS LED DE 2 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020 | SINAPI | Serviço | UN | 36,00 | R\$ 27,46 | R\$ 988,56 | 0,04% | 98,37% | C |
| 91934 | CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 16 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023 | SINAPI | Serviço | M | 34,50 | R\$ 28,06 | R\$ 968,07 | 0,03% | 98,41% | C |
| 89362 | JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022 | SINAPI | Serviço | UN | 88,00 | R\$ 10,63 | R\$ 935,44 | 0,03% | 98,44% | C |

SERVIÇO: Contratação de empresa de engenharia civil para construçã... creche pré-escola tipo 2 - padrão FNDE no distrito de Delmiro Gouveia no município de Pires Ferreira/CE
 PREFEITURA: PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRES FERREIRA
 MODALIDADE: CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N° CE/080324.01/SME
 EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS: 08(OITO) MESES

VALIDADE DA PROPOSTA: O prazo de validade da proposta não será inferior a 90 (noventa) dias, a contar da data de sua apresentação.

DATA LICITAÇÃO: 30 DE ABRIL DE 2024



ORÇAMENTO - CURVA ABC DE SERVIÇOS

| CÓDIGO | DESCRIÇÃO | FONTE | TIPO | UNIDADE | QUANTIDADE | PREÇO UNITÁRIO | PREÇO TOTAL | % | ACUMUL. % | CL |
|--------|--|---------|----------|---------|------------|----------------|-------------|-------|-----------|----|
| C1151 | DUCHA P/ WC CROMADO (INSTALADO) | SEINFRA | Serviço | UN | 10,00 | R\$ 92,57 | R\$ 925,70 | 0,03% | 98,47% | C |
| 90373 | JOELHO 90 GRAUS COM BUCHA DE LATÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, X 1/2 INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022 | SINAPI | Serviço | UN | 59,00 | R\$ 15,51 | R\$ 915,09 | 0,03% | 98,51% | C |
| C4409 | PINTURA POLIURETANO EM ESTRUTURAS DE AÇO CARBONO, 65 MICRA C/ REVOLVER | SEINFRA | Serviço | M2 | 50,90 | R\$ 17,54 | R\$ 892,79 | 0,03% | 98,54% | C |
| 93653 | DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 10A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020 | SINAPI | Serviço | UN | 66,00 | R\$ 13,30 | R\$ 877,80 | 0,03% | 98,57% | C |
| 94714 | ADAPTADOR COM FLANGES LIVRES, PVC, SOLDÁVEL, DN 85 MM X 3, INSTALADO EM RESERVAÇÃO DE ÁGUA DE EDIFICAÇÃO QUE POSSUA RESERVATÓRIO DE FIBRA/FIBROCIMENTO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2016 | SINAPI | Serviço | UN | 2,00 | -R\$ 435,15 | R\$ 870,30 | 0,03% | 98,60% | C |
| 98102 | CAIXA DE GORDURA SIMPLES, CIRCULAR, EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO, DIÂMETRO INTERNO = 0,4 M, ALTURA INTERNA = 0,4 M. AF_12/2020 | SINAPI | Serviço | UN | 4,00 | R\$ 216,09 | R\$ 864,36 | 0,03% | 98,63% | C |
| C4042 | ALARME SONORO/VISUAL, SIRENE 120 dB, COM ACIONADOR MANUAL, ALIMENTAÇÃO 220 VAC - INSTALADO | SEINFRA | Serviço | UN | 3,00 | R\$ 281,57 | R\$ 844,71 | 0,03% | 98,66% | C |
| 89515 | JOELHO 45 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 75MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022 | SINAPI | Serviço | UN | 8,00 | R\$ 103,44 | R\$ 827,52 | 0,03% | 98,69% | C |
| S07791 | Banheira em fibra de vidro, com as seguintes dimensões: largura do fundo 37cm, largura superior 60cm, altura 35cm e comprimento de 1,70m | ORSE | Serviço | un | 2,00 | R\$ 405,14 | R\$ 810,28 | 0,03% | 98,72% | C |
| C4530 | DISJUNTOR DIFERENCIAL DR-16A - 40A, 30mA | SEINFRA | Serviço | UN | 4,00 | R\$ 202,44 | R\$ 809,76 | 0,03% | 98,75% | C |
| 99632 | VÁLVULA DE RETENÇÃO VERTICAL, DE BRONZE, ROSCÁVEL, 2" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021 | SINAPI | Serviço | UN | 3,00 | R\$ 289,36 | R\$ 808,08 | 0,03% | 98,78% | C |
| 98111 | CAIXA DE INSPEÇÃO PARA ATERRAMENTO, CIRCULAR, EM POLIETILENO, DIÂMETRO INTERNO = 0,3 M. AF_12/2020 | SINAPI | Serviço | UN | 11,00 | R\$ 70,95 | R\$ 780,45 | 0,03% | 98,81% | C |
| 93382 | REATERRO MANUAL DE VALAS, COM COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO. AF_08/2023 | SINAPI | Serviço | M3 | 26,18 | R\$ 29,52 | R\$ 772,83 | 0,03% | 98,83% | C |
| I07334 | Valvula reguladora de baixa pressão 2" Estágio, Aliança ou similar | ORSE | Material | un | 2,00 | R\$ 379,75 | R\$ 759,50 | 0,03% | 98,86% | C |
| 95241 | LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, LAJES SOBRE SOLO OU RADIER, ESPESSURA DE 5 CM. AF_07/2016 | SINAPI | Serviço | M2 | 18,21 | R\$ 40,75 | R\$ 742,06 | 0,03% | 98,89% | C |
| 92917 | ARMAÇÃO DE AÇO CA- 50 8MM, INCLUSO FORNECIMENTO, CORTE, DOBRA E COLOCAÇÃO | SINAPI | Serviço | KG | 41,25 | R\$ 17,86 | R\$ 736,72 | 0,03% | 98,92% | C |
| 98525 | LIMPEZA MECANIZADA DE TERRENO COM REMOÇÃO DE CAMADA VEGETAL | SINAPI | Serviço | M2 | 1.575,00 | R\$ 0,46 | R\$ 724,50 | 0,03% | 98,94% | C |
| 89629 | TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 75MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022 | SINAPI | Serviço | UN | 7,00 | R\$ 99,25 | R\$ 694,75 | 0,02% | 98,97% | C |
| C3505 | GUARDA CORPO C/ CORRIMÃO EM TUBO DE AÇO GALVANIZADO 3/4" | SEINFRA | Serviço | M | 4,00 | R\$ 172,88 | R\$ 691,52 | 0,02% | 98,99% | C |
| 87265 | REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 20X20 CM APLICADAS NA ALTURA INTEIRA DAS PAREDES. BRANCO | SINAPI | Serviço | M2 | 9,71 | R\$ 70,74 | R\$ 686,89 | 0,02% | 99,02% | C |

SERVIÇO: Contratação de empresa de engenharia civil para construção de creche pré-escola tipo 2 - padrão FNDE no distrito de Delmiro Gouveia no município de Pires Ferreira/CE
PREFEITURA: PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRES FERREIRA
MODALIDADE: CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N° CE/080324.01/SME
EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS: 08(OITO) MESES
VALIDADE DA PROPOSTA: O prazo de validade da proposta não será inferior a 90 (noventa) dias, a contar da data de sua apresentação.
DATA LICITAÇÃO: 30 DE ABRIL DE 2024



ORÇAMENTO - CURVA ABC DE SERVIÇOS

| CÓDIGO | DESCRIÇÃO | FONTE | TIPO | UNIDADE | QUANTIDADE | PREÇO UNITÁRIO | PREÇO TOTAL | % | ACUMUL. % | CL |
|--------|--|---------|---------|---------|------------|----------------|-------------|-------|-----------|----|
| C4531 | DISJUNTOR DIFERENCIAL DR-80A, 30mA | SEINFRA | Serviço | UN | 2,00 | R\$ 341,09 | R\$ 682,18 | 0,02% | 99,04% | C |
| 89985 | REGISTRO DE PRESSÃO BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 3/4", COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021 | SINAPI | Serviço | UN | 6,00 | R\$ 109,61 | R\$ 657,66 | 0,02% | 99,06% | C |
| S04283 | Rolo hemisférico em P, tipo abacaxi Ø 100mm | ORSE | Serviço | un | 11,00 | R\$ 55,81 | R\$ 613,91 | 0,02% | 99,09% | C |
| 94968 | CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, TRAÇO 1:4:5,4:5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_05/2021 | SINAPI | Serviço | M3 | 1,13 | R\$ 535,36 | R\$ 604,96 | 0,02% | 99,11% | C |
| 89732 | JOELHO 45 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022 | SINAPI | Serviço | UN | 31,00 | R\$ 19,46 | R\$ 603,26 | 0,02% | 99,13% | C |
| 89746 | JOELHO 45 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022 | SINAPI | Serviço | UN | 17,00 | R\$ 35,33 | R\$ 600,61 | 0,02% | 99,15% | C |
| 89861 | JUNÇÃO SIMPLES, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 X 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM SUBCOLETOR AÉREO DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022 | SINAPI | Serviço | UN | 8,00 | R\$ 70,27 | R\$ 562,16 | 0,02% | 99,17% | C |
| 89631 | TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 85MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022 | SINAPI | Serviço | UN | 4,00 | R\$ 130,78 | R\$ 523,12 | 0,02% | 99,19% | C |
| 91305 | FECHADURA DE EMBUTIR PARA PORTA DE BANHEIRO, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO POPULAR, INCLUSO EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019 | SINAPI | Serviço | UN | 4,00 | R\$ 127,27 | R\$ 509,08 | 0,02% | 99,21% | C |
| 89596 | ADAPTADOR CURTO COM BOLSA E ROSCA PARA REGISTRO, PVC, SOLDÁVEL, DN 50MM X 1,1/2", INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022 | SINAPI | Serviço | UN | 40,00 | R\$ 12,25 | R\$ 490,00 | 0,02% | 99,23% | C |
| C4526 | PATCH CABLE EXTRA-FLEXÍVEL RJ-45/RJ-45 DE 2,50m | SEINFRA | Serviço | UN | 19,00 | R\$ 25,34 | R\$ 481,46 | 0,02% | 99,24% | C |
| 89501 | JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 50MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022 | SINAPI | Serviço | UN | 28,00 | R\$ 16,63 | R\$ 465,64 | 0,02% | 99,26% | C |
| 101798 | TAMPA PARA CAIXA TIPO R1, EM FERRO FUNDIDO, DIMENSÕES INTERNAS: 0,40 X 0,60 M - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2020 | SINAPI | Serviço | UN | 1,00 | R\$ 458,67 | R\$ 458,67 | 0,02% | 99,28% | C |
| 90374 | TÊ COM BUCHA DE LATÃO NA BOLSA CENTRAL, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM X 3/4", INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022 | SINAPI | Serviço | UN | 17,00 | R\$ 26,83 | R\$ 456,11 | 0,02% | 99,29% | C |
| S09051 | Caixa de equalização p/aterramento 20x20x10cm de sobrepor p/11 terminais de pressão c/barramento | ORSE | Serviço | un | 1,00 | R\$ 452,63 | R\$ 452,63 | 0,02% | 99,31% | C |
| 101617 | REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DO FUNDO DE VALAS | SINAPI | Serviço | M2 | 125,30 | R\$ 3,56 | R\$ 446,07 | 0,02% | 99,32% | C |
| 93673 | DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 50A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020 | SINAPI | Serviço | UN | 4,00 | R\$ 111,02 | R\$ 444,08 | 0,02% | 99,34% | C |
| 94500 | REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 3" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021 | SINAPI | Serviço | UN | 1,00 | R\$ 433,14 | R\$ 433,14 | 0,02% | 99,36% | C |
| C3141 | COLCHÃO DRENANTE DE AREIA (S/TRANSP) | SEINFRA | Serviço | M3 | 21,96 | R\$ 19,15 | R\$ 420,53 | 0,02% | 99,37% | C |

SERVIÇO: Contratação de empresa de engenharia civil para construção de creche pré-escola tipo 2 - padrão FNDE no distrito de Delmiro Gouveia no município de Pires Ferreira/CE
 PREFEITURA: PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRES FERREIRA
 MODALIDADE: CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº CE/080324.01/SME

EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS: 08(OITO) MESES

VALIDADE DA PROPOSTA: O prazo de validade da proposta não será inferior a 90 (noventa) dias, a contar da data de sua apresentação.

DATA LICITAÇÃO: 30 DE ABRIL DE 2024



ORÇAMENTO - CURVA ABC DE SERVIÇOS

| CÓDIGO | DESCRIÇÃO | FONTE | TIPO | UNIDADE | QUANTIDADE | PREÇO UNITÁRIO | PREÇO TOTAL | % | ACUMUL. % | CL |
|--------|---|---------|----------|---------|------------|----------------|-------------|-------|-----------|----|
| 89579 | LUVA DE REDUÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 50MM X 25MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022 | SINAPI | Serviço | UN | 30,00 | R\$ 13,98 | R\$ 419,40 | 0,02% | 99,39% | C |
| 89450 | TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 60MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022 | SINAPI | Serviço | M | 11,00 | R\$ 37,97 | R\$ 417,67 | 0,01% | 99,40% | C |
| 101875 | QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, DE EMBUTIR, COM BARRAMENTO TRIFÁSICO, PARA 12 DISJUNTORES DIN 100A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020 | SINAPI | Serviço | UN | 1,00 | R\$ 411,02 | R\$ 411,02 | 0,01% | 99,42% | C |
| 112168 | Modem roteador ADSL 2+ - GKM1220, da intelbrás ou similar | ORSE | Material | un | 2,00 | R\$ 202,93 | R\$ 405,86 | 0,01% | 99,43% | C |
| 89567 | JUNÇÃO SIMPLES, PVC, SERIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 X 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ENCAMINHAMENTO. AF_06/2022 | SINAPI | Serviço | UN | 4,00 | R\$ 99,09 | R\$ 396,36 | 0,01% | 99,44% | C |
| 89784 | TE, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 X 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022 | SINAPI | Serviço | UN | 13,00 | R\$ 30,19 | R\$ 392,47 | 0,01% | 99,46% | C |
| 89726 | JOELHO 45 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022 | SINAPI | Serviço | UN | 32,00 | R\$ 11,81 | R\$ 377,92 | 0,01% | 99,47% | C |
| 93382 | REATERRO MANUAL DE VALAS, COM COMPACTAÇÃO MECANIZADA | SINAPI | Serviço | M3 | 12,65 | R\$ 29,52 | R\$ 373,43 | 0,01% | 99,49% | C |
| 89625 | TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 50MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022 | SINAPI | Serviço | UN | 14,00 | R\$ 26,67 | R\$ 373,38 | 0,01% | 99,50% | C |
| 93671 | DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 32A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020 | SINAPI | Serviço | UN | 4,00 | R\$ 92,27 | R\$ 369,08 | 0,01% | 99,51% | C |
| C2285 | SOLEIRA DE GRANITO L= 25cm | SEINFRA | Serviço | M | 1,75 | R\$ 210,39 | R\$ 368,18 | 0,01% | 99,53% | C |
| 95544 | PAPELEIRA DE PAREDE EM METAL CROMADO SEM TAMPA, INCLUSO FIXAÇÃO. AF_01/2020 | SINAPI | Serviço | UN | 9,00 | R\$ 40,46 | R\$ 364,14 | 0,01% | 99,54% | C |
| 89401 | TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 20MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022 | SINAPI | Serviço | M | 27,60 | R\$ 12,88 | R\$ 355,49 | 0,01% | 99,55% | C |
| 87265 | REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 20X20 CM APLICADAS NA ALTURA INTEIRA DAS PAREDES. VERMELHO | SINAPI | Serviço | M2 | 4,92 | R\$ 70,74 | R\$ 348,04 | 0,01% | 99,56% | C |
| 89710 | RALO SECO, PVC, DN 100 X 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022 | SINAPI | Serviço | UN | 15,00 | R\$ 22,98 | R\$ 344,70 | 0,01% | 99,58% | C |
| 94263 | GUIA (MEIO-FIO) CONCRETO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO COM EXTRUSORA, 13 CM BASE X 22 CM ALTURA. AF_06/2016 | SINAPI | Serviço | M | 8,06 | R\$ 41,93 | R\$ 337,96 | 0,01% | 99,59% | C |
| S12897 | Ralo seco linear pvc sanitário d=90 com grelha alumínio | ORSE | Serviço | un | 3,00 | R\$ 111,41 | R\$ 334,23 | 0,01% | 99,60% | C |
| 89731 | JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022 | SINAPI | Serviço | UN | 18,00 | R\$ 18,56 | R\$ 334,08 | 0,01% | 99,61% | C |
| 93009 | ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 60 MM (2"), PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2021 | SINAPI | Serviço | M | 10,20 | R\$ 32,39 | R\$ 330,38 | 0,01% | 99,62% | C |